
Kupní smlouva a právní předpisy
související s exportem

Ing. Frantisek Janatka,CSc.

IMODS o.p.s. Praha



Úvod

 Kupní smlouva jako základní dokument  

sjednávaný na dodávku zboží

 Právní úprava v ČR:

 Obchodní zákoník  ČR, hlava II.

 Par . 409  až  475

 Mezinárodní úprava:

 Úmluva OSN o mezinárodní koupi zboží

 /Vídeň 11.4.1980/ 



Mezinárodně používaná a doporučovaná pravidla, 
upřesňující jednotlivé části smlouvy, zejména
doporučení ICC Paříž

 INCOTERMS 2000

 Jednotná pravidla pro akreditivy, Revize 1994

 Jednotná pravidla pro inkasa, Revize 1996

 další doporučení:

 Hamburská pravidla 1978

 Haagská pravidla 1924

 Haagsko-Visbyská pravidla 1968 



Podstatné části Kupní smlouvy podle
Obchodního zákoníku ČR 

 - určení prodávajícího a kupujícího         

/smluvních stran/

 - určení předmětu kupní smlouvy 

 - určení ceny /nebo způsobu jejího      

dodatečného určení/ 



Určení prodávajícího a kupujícího v 
kupní smlouvě /určení smluvních 
stran/

 forma PREAMBULE

 přesné určení smluvních stran -
stejně jako jsou zapsány ve 
firemním rejstříku

 odchylnosti v některých zemích 
/Kupř. v Latinské Americe-
jmenovitý zápis i jména 
oprávněného jednajícího/

Oprávněnost jednat za firmu a ověření 
tohoto oprávnění 



Určení předmětu kupní smlouvy

 Určení zboží /včetně jakosti, 

specifikace pokud možno 

nejpřesnější

 - množství zboží

 - obal a zajištění /fixování/ zboží

 - dokumentace jako součást určení      

předmětu kupní smlouvy    



Cena zboží

 - přímé určení ceny

 - nepřímé určení ceny

 - dodatečná úprava ceny /cenová doložka/

 Slevy z ceny:

 - skonta

 - rabaty

 - bonifikace

 Možnosti snížení kursových rizik



Dodací lhůta

 Obchody dodávkové /druhy dodacích 

lhůt/

 Obchody promptní

 Způsoby a možnosti zajištění dodací 

lhůty



Dodací parita

 Doporučené určení dodací parity dle 

INCOTERMS 2000

 4 odlišné skupiny doložek

 skupina E …..EXW

 skupiny F……FCA,FAS, FOB

 skupina C……CFR,CIF,CPT,CIP

 skupiny D……DAF,DES,DEQ,DDU,DDP



Platební podmínky

 - co stanoví: místo placení

 platební lhůtu

 způsob placení /platební nástroj/

 skupiny: „za hotové“

 „na úvěr“

 volný a vázaný platební styk    



Placení „za hotové“ 

 Plat předem

 Dokumentární akreditiv

 - publikace 500 ICC-Jednotná pravidla 

1994 Revize

 Placení proti dokumentům /D/P-

Documents against Payment

 přechod k úvěrovým platebním 

podmínkám



Dokumenty proti akceptaci

 D/A „Documents against acceptance“

 význam směnky a její použití

 Ženevské úmluvy o směnce a šeku 1932,1934

 Zákon směnečný a šekový č.191/1950 Sb. 



Placení na úvěr

 Krátkodobé úvěry a jejich zajištění

 Střednědobé úvěry

 Dlouhodobé úvěry

 Skryté úvěry

 Formy a možnosti zajištění úvěrů

 Bankovní záruky a jejich použití

 Pojištění platební nevůle a platební neschop-

 nosti, sjednání FACTORINGU 



Ostatní obvyklé části kupní smlouvy

 Doložka o příslušnosti práva /obligační statut/

 Ustanovení o příslušnosti soudu

 Reexportní doložka 

 Doložky a ustanovení o smlouvách,navazujících 
na kupní smlouvu např.: zajištění servisu                          
zajištění náhradních dílů 

 Doložka o aplikaci INCOTERMS 2000

 Doložky o pokutách

 Doložka o smluvním zajištění kontroly

 případně další ustanovení


